
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Lavori di “Manutenzione Straordinaria del muro di sostegno del terrapieno di 

confine tra la Caserma De Murtas e l’Ospedale San Giovanni di Dio di Cagliari”. 

[CUP: G56G16000580006]. Determinazione di conclusione positiva della conferenza 

di servizi decisoria.  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X  ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [  ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [  ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA    PDEL n. 66 del   19.01.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Ing. Cristian Cocco  

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 

 

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico   

Ing. Cristian Cocco  

COCCO
CRISTIAN
19.01.2024
13:25:41
UTC

82                25.01.2024

26.01.2024



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Cristian Cocco  

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
DATO ATTO che in data 06.12.2020 si verificava il crollo del muro di sostegno del terrapieno in prossimità 

del confine tra il Dipartimento Militare di Medicina Legale e l’Ospedale San Giovanni di Dio 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, come da Verbale del Comando 
Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari di pari data, detenuto agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico;  

 
PRESO ATTO che al fine di creare le condizioni minime di transitabilità delle aree adiacenti al Dipartimento 

Militare di Medicina Legale, il 14° Reparto Infrastrutture dell’Esercito Italiano disponeva in 
somma urgenza l’esecuzione di lavori di rimozione delle macerie del muro di confine crollato 
e la realizzazione di un’opera provvisionale per la messa in sicurezza, prevedendo, inoltre, 
l’esecuzione di:  
- prove sperimentali per la valutazione delle condizioni statiche del tratto di muro non 
interessato dal cedimento che si sviluppa lungo tutta la viabilità interna sino all’ingresso dei 
Reparti del Dipartimento Militare di Medicina Legale;  
- rilievi, indagini e prove in sito e di laboratorio di carattere geologico al fine di acquisire gli 
elementi tecnici necessari per la successiva progettazione preordinata alla ricostruzione della 
parte di muro oggetto del crollo ed eventualmente per il consolidamento del restante 
manufatto; 
 

DATO ATTO che in data 17.11.2022 in Cagliari, presso l’Ospedale San Giovanni di Dio di Cagliari, alla 
presenza delle parti interessate si teneva la riunione nella quale venivano definite le 
attribuzioni dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari in merito agli interventi 
occorrenti per la ricostruzione del muro di contenimento del terrapieno oggetto di crollo e 
per la manutenzione straordinaria del muro posto sul confine con le aree di proprietà del 
Dipartimento Militare di Medicina Legale; 
 



3 

DATO ATTO che nella riunione citata la Direzione Amministrativa dell’A.O.U. di Cagliari assumeva 
l’incarico formale inerente allo sviluppo dell’iter tecnico, amministrativo ed esecutivo in 
relazione all’intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO dunque che attraverso la delibera n.1150 del 28.12.2022 al fine di dare esecuzione agli 

impegni assunti e predisporre la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
preordinata all’affidamento dei lavori in argomento, si procedeva ad aviare l’iter di 
negoziazione preordinato all’affidamento dei servizi di ingegneria; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n.161 adottata dal Direttore Generale in data 16.02.2023 in riferimento 

al finanziamento FSC 2014 – 2020 - Delibera CIPE n. 26/2016 e D.G.R. n. 5/1 del 
24/01/2017, veniva aggiudicato l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, 
riconducibili alla manutenzione straordinaria del muro di sostegno del terrapieno di confine 
tra la Caserma “De Murtas” e l’Ospedale San Giovanni di Dio; 

 
PRECISATO  che con la suddetta delibera n. 161 del 16.02.2023 i servizi di ingegneria sono stati affidati al 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) composto dall’ Ing. Francesco 
Anedda (Mandatario) e Ing. Antonio Vincis (Mandante), Arch. Jacopo Moret (Mandante 
giovane professionista), Dott. geologo Andrea Usai (Mandante), per l’importo di € 67.680,00, 
oltre IVA e accessori di legge; 

 
DATO ATTO che la realizzazione dell’opera richiede la preliminare acquisizione di pareri, autorizzazioni ed 

intese di altre pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO  che in dipendenza di quanto precede si è ritenuto di acquisire i pareri, Autorizzazioni ed 

intese di altre pubbliche amministrazioni sul progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica/Definitivo predisposta dal RTP di cui sopra ed acquisito agli atti dell’AOU di 
Cagliari con PG/2023/10810 del 02.08.2023;  

  
CONSIDERATO che il RUP Ing. Cristian Cocco con PG/2023/15479 del 03.11.2023, ha indetto una 

conferenza di servizi ai sensi e per gli effetti dell’ art.14 comma 2 della legge 241/1990 in 
combinato disposto con le disposizioni  dell’ art. 38 del D.lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO              che come risulta dal verbale della riunione in modalità simultanea sincrona del 10.01.2024, 

conclusiva della conferenza di servizi decisoria art. 14 comma 2 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., viene data evidenza dell’acquisizione dell’assenso sul progetto di fattibilità tecnica 
ed economica/definitivo da parte degli enti interessati, e che tale verbale è stato inoltrato allo 
Stato Maggiore Esercito (S.M.E.) al Comune di Cagliari ed alla Sopraintendenza 
Archeologica, belle arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Cagliari e le Province di 
Oristano e sud Sardegna, giusta nota (PG/2024/00644 del 12.01.2024);  

 
RICORDATO                 che ad esito dei lavori della conferenza di servizi l’amministrazione procedente adotta, 

valutate le specifiche risultanze della conferenza e tenendo conto delle posizioni prevalenti 
espresse in quella sede, la determinazione motivata di conclusione del procedimento con gli 
effetti di cui all’articolo 14-quater della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

VISTA    la consistenza degli atti istruttori compiuti; 
  

 
PROPONE 

 
1) DI CONCLUDERE il procedimento relativo alla conferenza di servizi decisoria con l’adozione della 

determinazione di conclusione positiva dando atto che la stessa sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati, 
ai sensi dell’art.14 quater comma 1 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii. 

 

2) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto:”. Lavori di “Manutenzione Straordinaria 
del muro di sostegno del terrapieno di confine tra la Caserma De Murtas e l’Ospedale San 
Giovanni di Dio di Cagliari”. [CUP: G56G16000580006]. Determinazione di conclusione 
positiva della conferenza di servizi decisoria. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 

 

 
 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

26.01.2024


		2024-01-23T11:16:45+0100
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-01-23T17:24:24+0100
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-01-25T15:50:37+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-01-26T11:02:01+0100
	POMESANO LORENZO




